[image: image1.jpg]

Администрация Усть-Катавского городского округа

Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От    15.10.2014

№   1131
О проведении конкурса творческих работ «Рождественская сказка»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Усть-Катавского городского округа, в целях пропаганды общечеловеческих ценностей – милосердия и сострадания, сохранения и развития народного прикладного творчества, поддержки и стимулирования творческой активности, создания благоприятных условий для проявления творческого потенциала и самореализации населения,
администрация Усть-Катавского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести с 10 октября по 15 ноября 2014 г. на территории Усть-Катавского городского округа конкурс творческих работ «Рождественская сказка».
2. Утвердить прилагаемые:

1) Положение о проведении конкурса творческих работ «Рождественская сказка» (Приложение №1);
2) Состав оргкомитета конкурса творческих работ «Рождественская сказка» (Приложение №2);
3) Состав жюри конкурса творческих работ «Рождественская сказка» (Приложение №3).

3. Общему отделу администрации Усть-Катавского городского округа (О.Л.Толоконникова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Катавского городского округа.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Катавского городского округа

Э.В.Алфёров
Приложение №1
к постановлению администрации Усть-Катавского городского округа
от 15.10.2014  № 1131
Положение
о проведении конкурса творческих работ
«Рождественская сказка»

I. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок и регламент проведения конкурса творческих работ «Рождественская сказка».

2. Организатором конкурса творческих работ «Рождественская сказка» является Управление по культуре и молодёжной политике администрации Усть-Катавского городского округа.
4. Задачи Конкурса:

1) популяризация и пропаганда идей добра, милосердия, взаимопомощи, активной социальной позиции;

2) продвижение семейного, коллективного и индивидуального творчества как позитивных форм организации досуга;

3) поддержка лучших мастеров в создании творческих работ;

4) создание условий для духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения.

4. Информация о проведении конкурса творческих работ «Рождественская сказка» (далее - Конкурс) размещается на официальных сайтах администрации Усть-Катавского городского округа www.ukgo.su и Управления по культуре и молодёжной политике www.uk174.ru.
5. Предметом Конкурса являются следующие творческие работы:

1) мягкая игрушка;

2) рисунок на рождественскую тематику;

3) литературные работы (сказки, стихи, поэмы, эссе, притчи, рассказы) на рождественскую тематику.

II. Условия и порядок проведения Конкурса
6. Конкурс  проводится до 15 ноября текущего года.
7. Для участия в Конкурсе приглашаются профессиональные и самодеятельные творческие коллективы, учреждения, организации, семьи, клубы по интересам, индивидуальные исполнители Усть-Катавского городского округа. Возраст участников не ограничен.

8. При изготовлении творческих работ детьми допускается участие педагогов (учителей, преподавателей, педагогов дополнительного образования, мастеров производственного обучения) и родителей (законных представителей).

9. Конкурс проводится по следующим номинациям:

1) семейная творческая работа;

2) коллективная творческая работа (две возрастные группы: до 18 лет и  от 18 лет и старше);

3) индивидуальная творческая работа (две возрастные группы: до 18 лет и от 18 лет и старше);

4) профессиональная творческая работа.

10. Приём работ осуществляется на основании заявки (форма заявки прилагается), поданной в оргкомитет Конкурса по адресу: г. Усть-Катав, ул.Ленина, 47а, каб. №1, тел. (35167) 2-55-04.

11. Творческое мастерство участников оценивается по пятибалльной системе. При определении победителей жюри руководствуется следующими критериями:

1) соответствие творческой работы теме конкурса и предъявляемым требованиям;

2) творческий подход к исполнению (оформление);

3) качество и художественный уровень исполнения.

III. Требования к работам
12. На конкурс принимаются работы, соответствующие тематике Рождества Христова:

1) мягкие игрушки, соответствующие следующим требованиям:

· высота не менее 15 сантиметров и не более 30 сантиметров;

· из ткани и (или) меха (набивка – любой мягкий материал);

· наличие характерных черт, соответствие предложенному образу и узнаваемость;

2) рисунки, соответствующие следующим требованиям:

· формат бумаги А3;

· техника исполнения любая;

· оригинальное композиционное решение, цветовая и смысловая выразительность (создание художественного образа);

· рисунки представляются на бумажном и электронном (отсканированном с разрешением не менее 300dpi) вариантах;

3) литературные работы (сказки, стихи, поэмы, эссе, притчи, рассказы), соответствующие следующим требованиям:

· – формат бумаги А4, шрифт Times New Roman, размер 14, интервал одинарный (работы предоставляются в электронном и печатном вариантах, и сопровождаются заявкой);

· объем не должен превышать двух страниц;

· указание фамилии, имени, отчества автора;

· название работы;

· отражение в работе тематики Рождества Христова и особенностей жанра рождественской сказки (общая атмосфера чудесного изменения мира или героя; светлый и радостный финал, в котором добро неизменно торжествует; присутствие чуда, которое реализуется не только как вмешательство высших сил, но и как счастливая случайность, счастливое совпадение, а главное, есть описание акта милосердия и сострадания, акта помощи человеку человеком).

13. Каждая творческая работа сопровождается информационным файлом (размер 6×10 см, шрифт Times New Roman, размер 14), который должен содержать:

· название работы;

· технику исполнения;

· фамилию, имя, отчество автора или авторов, возраст;

· наименование образовательного учреждения, район (для детей);

· наименование организации, кружка или клуба по интересам (для взрослых);

· фамилию, имя, отчество руководителя (при наличии).

14. На конкурс не принимаются:

· игрушки, изготовленные из фабричных шаблонов;

· рисунки, копирующие рождественские открытки;

· тексты, пересказывающие литературные произведения.

IV. Подведение итогов и награждение победителей
15. Победители конкурса награждаются дипломами и призами по номинациям и возрастным группам. Награждение победителей состоится в период проведения Новогодних и Рождественских мероприятий 2015 года.

16. Творческие работы, занявшие первое место в конкурсе по каждой номинации и возрастной группе, будут направлены на региональный открытый  конкурс творческих работ «Рождественская сказка».

Региональный открытый конкурс проводится с 1 по 25 декабря текущего года в соответствии с Положением, утверждённым Приказом Министерства культуры Челябинской области от 28.07.2014 г. №213.

V. Подведение итогов и награждение победителей
18. Финансирование конкурса осуществляется за счёт средств местного бюджета в рамках Муниципальной программы «Поддержка и развитие молодых граждан Усть-Катавского городского округа на 2014-2016 годы».

ПРИЛОЖЕНИЕ

к положению о проведении
конкурса творческих работ «Рождественская сказка»

Заявка
на участие в конкурсе творческих работ

«Рождественская сказка - 2014»

Предмет_____________________________________
Номинация __________________________________
Возрастная группа ____________________________

	№ п/п
	Ф.И.О. участника

	1.

	2.

	3.

Название работы, техника исполнения___________________________________

Учреждение, организация, творческий коллектив__________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Ф.И.О. руководителя__________________________________________________
контактный телефон___________________________________________________

Дата подачи заявки____________________________________________________

      Подпись

Приложение №2

к постановлению администрации Усть-Катавского городского округа

от 15.10.2014  № 1131

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
конкурса творческих работ «Рождественская сказка»
	Пульдяев С.Н.
	- первый заместитель главы Усть-Катавского городского округа по вопросам социально-культурной политики, охраны здоровья населения – председатель оргкомитета;

	Автина М.В.
	- директор Автономной некоммерческой организации «Городская телерадиокомпания» г.Усть-Катава, член оргкомитета;

	Волкова Е.Ю.
	- ведущий специалист Управления по культуре и молодёжной политике администрации Усть-Катавского городского округа, член оргкомитета;

	Ельцова Л.И.
	- начальник Управления социальной защиты населения администрации Усть-Катавского городского округа, член оргкомитета;

	Калапкина- Семашко О.А.
	- начальник Управления образования администрации Усть-Катавского городского округа, член оргкомитета.

Приложение №3

к постановлению администрации Усть-Катавского городского округа

от 15.10.2014  № 1131

СОСТАВ ЖЮРИ
конкурса творческих работ «Рождественская сказка»
	Бухмастова Е.А.
	- начальник Управления по культуре и молодёжной политике администрации Усть-Катавского городского округа – председатель жюри;

	Иванова Е.В.
	- заместитель начальника Управления образования администрации Усть-Катавского городского округа, член жюри;

	Коренкина Л.Н.
	- ведущий специалист отдела организации социальной поддержки семьи и детей Управления социальной защиты населения, член жюри;

	Мельник В.И.
	- художник Центральной городской библиотеки, мастер различных видов декоративно-прикладного искусства, бумажной пластики, народных традиций и промыслов, член жюри;

	Холина Е.Б.
	- художественный руководитель городского Дворца культуры им. Т.Я.Белоконева, член жюри.